Российская Федерация
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
сельского поселения
ИЛЬМЕНЬ
муниципального района Приволжский
Самарской области
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

  Р Е Ш Е Н И Е № 129/79
  от «19» февраля 2024 года

«Об утверждении положения «О почетном гражданине сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «О почетном гражданине сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области» (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник сельского поселения Ильмень» и на официальном сайте в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей
сельского поселения Ильмень
муниципального района Приволжский
Самарской области                                                              Н.Л.Культяева

Глава сельского поселения Ильмень
муниципального района Приволжский
Самарской области                                                              Н.В.Волчкова

                                                                   			 Приложение 1.
                                                 			          Утверждено
Решением Собрания представителей сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжского Самарской области № 129/79
от 19.02.2024 г

Положение о почетном гражданине сельского поселения Ильмень
муниципального района Приволжский Самарской области
Настоящим Положением устанавливаются основания присвоения звания «Почетный гражданин сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области» (далее «Почетный гражданин») определяется порядок присвоения звания «Почетный гражданин», правовой статус лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин»
1. Общие положения
	1.1. Присвоение звания «Почетный гражданин» является высшей степенью признания заслуг гражданина перед сельским поселением Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области и его населением.
	1.2. Звание «Почетный   гражданин» присваивается   Собранием представителей сельского поселения Ильмень   муниципального    района Приволжский Самарской области гражданам Российской Федерации.
1.3.Звание «Почетный гражданин» присваивается за особые заслуги гражданина в общественной деятельности, выдающийся вклад в развитие науки, культуры, производства, иную деятельность, способствующую всестороннему развитию сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский и Самарской области, росту    благосостояния    населения, повышению известности и авторитета сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский в Самарской области и Российской Федерации.
1.4. Звание «Почетный   гражданин» присваивается   персонально, бессрочно.
	1.5 Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.
	1.6. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин» вручается лента   с   надписью: «Почетный   гражданин поселения Ильмень» и    выдается    удостоверение    Почетного    гражданина сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области.
 	1.7. Предварительное    рассмотрение    вопросов, связанных    с присвоением звания «Почетный гражданин» осуществляется комиссией по присвоению звания «Почетный гражданин» (далее - Комиссия). Комиссия является консультативным органом, осуществляющим свои полномочия на общественных началах. Организационное и материально-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется Администрацией сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области. Состав   Комиссии, порядок   её   формирования   и   деятельности устанавливается главой сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области.
2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин поселения     Ильмень»
2.1.   Ходатайства   о   присвоении   звания «Почетный   гражданин поселения Ильмень» возбуждается в коллективах органов государственной власти и местного самоуправления, организаций, на собраниях (конференциях) граждан, проводимых в соответствии с действующим законодательством.
 Ходатайства    о    присвоении    звания «Почетный    гражданин поселения Ильмень» направляются в органы местного самоуправления и их должностным лицам, которые вправе вносить в Комиссию представления к присвоению звания «Почетный гражданин поселения Ильмень».

2.2. Представления к присвоению звания «Почетный гражданин поселения Ильмень» (далее – представление) вносят в комиссию:
- депутаты Собрания представителей сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области;
- глава сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области.

2.3. Представление должно содержать краткие биографические сведения о гражданине, представляемом к присвоению звания «Почетный гражданин поселения Ильмень» и конкретное описание особых услуг, служащих основанием для присвоения звания «Почетный гражданин поселения Ильмень».

2.4. К представлению прилагаются следующие документы:

- подробная биография кандидата с приложением копий документов, подтверждающих биографические факты, имеющие значение для присвоения звания «Почетный гражданин поселения Ильмень»;

- копии документов, подтверждающих особые заслуги гражданина, служащие основанием для присвоения звания «Почетный гражданин поселения Ильмень»;

- выписка из протокола общего собрания коллектива предприятия, учреждения, организации либо собрания (конференции) граждан по месту жительства о решении выступить с ходатайством о присвоении звания «Почетный гражданин поселения Ильмень», а также самоходатайство;

- фотография гражданина, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин поселения Ильмень», контактная информация;

- любая дополнительная информация о гражданине, представляемом к присвоению звания «Почетный гражданин поселения Ильмень».

2.5.Комиссия по поступлению представления со всеми необходимыми
документами   к   присвоению   звания «Почетный   гражданин поселения Ильмень» готовит Собранию представителей сельского поселения Ильмень    муниципального     района     Приволжский Самарской области соответствующее заключение.

	2.6 При принятии Собранием представителей сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области решения   об   отсутствии   достаточных   оснований   для присвоения звания «Почетный гражданин поселения Ильмень» повторное представление по той же кандидатуре может вноситься не ранее чем через год после принятия данного решения.

	2.7.Присвоение   звания «Почетный   гражданин поселения Ильмень» производится решением Собрания представителей сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области.

Решение Собрания представителей сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области о присвоении звания «Почетный гражданин поселения Ильмень» подлежит обязательному официальному опубликованию.

2.8.	 Вручение    ленты    с    надписью: «Почетный гражданин поселения Ильмень» и удостоверения к ней, производится в торжественной обстановке главой сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области или уполномоченным им лицом.

	2.9.Нагрудная лента «Почетный гражданин поселения Ильмень» и удостоверение вручаются лично награжденному.

3.  Правовой статус лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин поселения Ильмень»
1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин поселения Ильмень» имеют право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.
1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин поселения Ильмень» имеют право:
а) 	вне очереди и безотлагательно быть принятым руководителями и депутатами Собрания представителей сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области, выборными и другими лицами местного самоуправления, руководителями организаций, находящихся на территории сельского поселения Ильмень;
б) 	беспрепятственно проходить в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области при предъявлении удостоверения Почетного гражданина;
3.3   Почетные граждане приглашаются Собранием представителей сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области,  главой  сельского поселения Ильмень на мероприятия, посвященные государственным, местным праздникам и другим важным событиям, а также на официальные мероприятия, связанные с празднованием знаменательных дат.

3.4 Почетные граждане сельского поселения Ильмень вносятся в книгу заслуженных людей сельского поселения Ильмень. Фотографии почетных граждан сельского поселения Ильмень размещаются на стенде в Администрации сельского поселения Ильмень.

[bookmark: _GoBack]3.5 По решению Собрания представителей сельского поселения Ильмень муниципального района Приволжский Самарской области вновь строящимся улицам села могут присваиваться имена Почетных граждан сельского поселения Ильмень муниципального района.